
Ano 2014, Edição n.º 2964 - Crato (CE), Segunda-feira 05 de Maio de 2014.

ESTADO DO CEARÁ

Poder Executivo
MUNICÍPIO DE CRATO

Diário Oficial

Ano 2014, Edição n.º 2964 - Crato (CE), Segunda-feira 05 de Maio de 2014.

EXTRATO DE CONTRATO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO
EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 2014.04.22.1 – PREGÃO PRESENCIAL N° 2014.01.28.1. Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS (ELETROELETRÔNICOS, 
MÓVEIS E INFORMÁTICA), ATRAVÉS DO CONVÊNIO SENASP/MJ N° 792951/2013, CELEBRADO COM A UNIÃO POR INTERMÉDIO DO 
MINISTÉRIO DA JUSTIÇA, POR MEIO DA SECRETARIA NACIONAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E O MUNICÍPIO DE CRATO-CE. Valor Global 
do Contrato: R$ 15.893,00 (QUINZE MIL, OITOCENTOS E NOVENTA E TRÊS REAIS). Dotações Orçamentárias 0213.06.181.0002.2.025. Elemento de 
Despesa: 4.4.90.52.00. Signatários: MUNICÍPIO DE CRATO – Secretaria de Segurança Pública, Cidadania e Trânsito, representado pelo Sr. Francisco de 
Assis Castro Bomfim e do outro lado a empresa ADRIANO CAMPOS PARENTE-EPP, representada pelo Sr. Adriano Campos Parente. Vigência do 
Contrato: 31 de dezembro de 2014. Data do Contrato: 22 de abril de 2014. 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0012304/2014-SMS
CRATO/CE, 23 DE ABRIL DE 2014
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
A Secretária da Secretaria Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 00103001/2013, de 01 de 
março de 2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar da Oficina do e-SUS AB para as regiões QualiSUS/PROESF, que acontecerá nos dias 29 e 30 de abril de 2014, em Teresina/PI.
Nome: Duciele Araújo Pinheiro Bione 
CPF: 031.014.344-67
Cargo: Enfermeira /Coordenadora Especial de Atenção Básica
Lotação: Secretaria de Saúde 
Destino: Teresina - PI
Período: 29 a 30 de abril de 2014
Quantidade: 01 (Uma) diária
Valor da Diária: R$ 150,00
Total Concedido: R$ 150,00 (Cento e cinquenta reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete da Secretária, em 23 de Abril de 2014.
Aline Maria Alencar da Franca
Secretária Municipal de Saúde do Crato 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0022304/2014-SMS
CRATO/CE, 23 DE ABRIL DE 2014
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
A Secretária da Secretaria Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 00103001/2013, de 01 de 
março de 2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 1 de 4



Objetivo da viagem: Participar da Oficina do e-SUS AB para as regiões QualiSUS/PROESF, que acontecerá nos dias 29 e 30 de abril de 2014, em Teresina/PI.
Nome: Cícera Robecivanha Januário 
CPF: 777.154.623-49
Cargo: Coordenadora de Programas
Lotação: Secretaria de Saúde 
Destino: Teresina - PI
Período: 29 a 30 de abril de 2014
Quantidade: 01 (Uma) diária
Valor da Diária: R$ 360,00
Total Concedido: R$ 360,00 (Trezentos e sessenta reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete da Secretária, em 23 de Abril de 2014.
Aline Maria Alencar da Franca
Secretária Municipal de Saúde do Crato 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0042304/2014-SMS
CRATO/CE, 23 DE ABRIL DE 2014
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
A Secretária da Secretaria Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 00103001/2013, de 01 de 
março de 2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Prestar Assistência durante o transporte de pacientes para Tratamento Fora de Domicílio – TFD.
Nome: Maria Cleide Messias Silva 
CPF: 649.633.733-00
Cargo: Auxiliar de Enfermagem
Lotação: PSF Vila Padre Cicero
Destino: Fortaleza-CE
Período: 27/28 de Abril de 2014
Quantidade: 01 (Uma) diária
Valor da Diária: R$ 120,00
Total Concedido: R$ 120,00 (Cento e vinte reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete da Secretária, em 23 de Abril de 2014.
Aline Maria Alencar da Franca
Secretária Municipal de Saúde do Crato 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0205001/2014 - SMTDS
CRATO/CE, 02 DE MAIO DE 2014.
Designa servidor (a) para empreender a viagem que indica, conceder diária e adota outras providências.
A Secretária da Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade 
com a Lei N°2.273/2005, de 12 de Abril de 2005, Decreto Nº 0103001/2013 e o Decreto Nº2907001/2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a) servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar da Oficina de Gestão do Cadastro Único e Programa Bolsa Família, que será realizado nos dias 08 e 09 de maio de 2014, no 
Hotel Praiano, Av. Beira Mar, 2800 – Fortaleza – CE. 
Nome: Arislânia Azevedo de Araujo
CPF: 01583892397
Cargo: Coordenadora Especial do Bolsa Família e Cadúnico 
Lotação: SMTDS
Destino: Fortaleza - CE
Período: 08 e 09/05/2014
Quantidade: 02 (duas)
Valor da Diária: R$ 300,00 
Total Concedido: R$ 600,00 (seiscentos reais).
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (a) servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social, em 02 de maio de 2014.
______________________________
Elisangela Rodrigues Leite Moura
Secretária Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social - SMTDS 

PORTARIA

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 2 de 4



PORTARIA Nº 0205002/2014 - GP
CRATO/CE, 02 DE MAIO DE 2014.
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos dos incisos VIII e XIV, do art. 64, da Lei Orgânica do Município do 
Crato/CE, 
RESOLVE:
Art. 1º. CEDER SIMONE LEITE ALVES DE SOUSA, inscrita no CPF sob o n° 009.922.783-50, servidora municipal, ocupante do cargo de Cuidadora 
Social, lotada na Secretaria Municipal de Trabalho e Desenvolvimento Social, para prestar serviços junto à Secretaria da 2ª Vara Cível do Fórum da Comarca 
de Crato/CE.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, em 02 de maio de 2014.
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos
Prefeito Municipal do Crato/CE 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2204002/2014-SMS
CRATO/CE, 22 DE ABRIL DE 2014
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Município de Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei N°2.273/2005, de 12 de Abril de 
2005 e o Decreto Nº 0103001/2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar da Reunião no Gabinete do Secretário de Saúde do Estado, para tratar assuntos relacionados à Policlínica e CEO, que 
acontecerá no dia 24 de abril de 2014 às 10:00 horas da manhã, e participar de Reunião Comissão Intergestores Bipartite–CIB/CEARÁ, a fim de discutir 
recursos que envolvem o município, que acontecerá no dia 25 de abril de 2014, com início às 14:30 horas, no auditório Waldir Arcoverde (SESA) nas 
dependências da Secretaria de Saúde do Estado do Ceará, em Fortaleza-CE.
Nome: Aline Maria Alencar da Franca
CPF: 416.193.583-87
Cargo: Secretária de Saúde
Lotação: Secretaria de Saúde
Destino: Fortaleza-CE 
Período: 24 a 25 de Abril de 2014
Quantidade: 02 (Duas) diárias
Valor da Diária: R$ 300,00
Total Concedido: R$ 600,00 (Seiscentos reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 22 de abril de 2014.
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2304001/2014 - GP 
CRATO/CE, 23 DE Abril DE 2014.
Designa servidor (a) para empreender a viagem que indica conceder diária e adota outras providências.
O Chefe de Gabinete do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei N°2.273/2005, de 12 de Abril de 2005, 
Decreto Nº 0103001/2013 e o Decreto Nº2907001/2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a) servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: considerando a necessidade de participar de reunião na ESPLAM agendada para 24 de abril às 10h00minh, para tratar da liberação de 
verba do Governo do Estado destinada para aquisição de ambulâncias, em favor do município do Crato.
Nome: CARLOS ANTÔNIO SOUZA MAIA 
CPF: 740.206.683-53
Cargo: SECRETÁRIO MUNICIPAL
Lotação: SEC. DE PLANEJAMENTO, ORÇ. E GESTÃO.
Destino: Fortaleza/Ce.
Período: 24 de Abril de 2014 
Quantidade: 01 (uma)
Valor da Diária: R$ 300,00 
Total Concedido: R$ 300,00
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (a) servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 23 de Abril de 2014.
________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 3 de 4



PORTARIA Nº 2304002/2014-GP
CRATO/CE, 23 DE ABRIL DE 2014.
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
O Chefe de Gabinete da Prefeitura Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 0103001/2013, de 01 de 
março de 2013, etc.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir.
Objetivo da viagem: Participar de reunião, na cidade de Fortaleza/CE, no Escritório de Planejamento e Administração Municipal - ESPLAM, objetivando 
tratar da liberação de verba do Governo do Estado destinada à aquisição de ambulâncias e, ainda, participar de reunião na Secretaria de Saúde do Estado do 
Ceará para tratar de assuntos relacionados à Policlínica, ao CEO Estadual e SAMU. 
Nome: Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos
CPF: 232.866.013-49
Cargo: Prefeito Municipal
Lotação: Gabinete do Prefeito
Destino: Fortaleza/CE
Período: 24/04/2014
Quantidade: 01 (uma)
Valor da Diária: R$ 450,00
Agência: 0094-9 Banco do Brasil
Conta Corrente: 41576-6 
Total Concedido: R$ 450,00 (quatrocentos e cinquenta reais).
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em transferência bancária e/ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, em 23 de Abril de 2014.
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

http://www.crato.ce.gov.br

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 4 de 4


